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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL €&————= /5 SY
MUNICiPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N2 109, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispde sobre a desafetagéo e permuta de
imoveis do Municipio.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a desafetar a area de
219,90m2 (duzentos e dezenove metros quadrados), pertencente a matricula N°
16.631 do Livro N2 2 - RG do Registro de Iméveis de Santo Augusto/RS.

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar processo de permu- * *
ta do imovel descrito no art. 12 desta Lei, pelos imdveis nos incisos abaixo, perten-
centes a H.M. Scheibeler & Cia LTDA, conforme segue:

| - Uma fragao de terras de agricultura, constante no lote colonial N° 82,
com area de 25.000m? (vinte e cinco mil metros quadrados), sem benfeitorias, dentro
de area maior, nesse municipio de Santo Augusto/RS, conforme R.9. O referido imo-
vel estd matriculado sob o N2 16.142 do Livro N2 2 - RG do Registro de Imoveis de
Santo Augusto/RS.

Il - Uma fragéo de terras de agricultura, rural, sem benfeitorias com a
area de 50.000m? (cinquenta mil metros quadrados), sendo a area de 25.000m? (vin-
te e cinco mil metros quadrados), de cada registro anterior, situada no Municipio de
Santo Augusto/RS, pertencente ao lote rural N2 82, confrontando em comum com
uma maior area de 75.000m? (setenta e cinco mil metros quadrados) com as seguin-
tes confrontagdes gerais: ao NORTE, com terras de Olivio Henrique Roppa; ao SUL,
com terras de Wenceslau Gonzatto; ao LESTE, com terras de Milton Andrighetto e
ao OESTE, com tetrgs de Aristides Gonzatto. O referido imével esta matriculado sob

o N2 7.087 do Livro N2 2 - RG do Registro de Iméveis de Santo Augusto/RS.

IIl - Os Terrenos 1 NORTE, 2 NORTE, 3 NORTE, 4 NORTE, 1 OESTE,
1(2) OESTE e 3 OESTE, integrantes de uma area maior - terreno urbano com area
de vinte e oito mil e quinhentos e setenta metros quadrados (28.570,00m?), cadas-
trado sob N2 008, Quadra N2 032, Setor N2 031, sem construgdes, situado no lado
impar da Rua Independéncia, Bairro Floresta, nessa cidade de Santo Augusto/RS,
matriculados sob o N2 20.241 do Livro N2 2 - RG do Registro de Iméveis de Santo
Augusto/RS.

Art. 32 A permuta que trata esta Lei é de interesse publico e visa aten-
der aos Principios da Economicidade e Eficiéncia da Administragéo Publica.
¢
Art. 42 As despesas com escritura e registro imobiliario correrao, res-
pectivamente aos bens imdveis recebidos, por conta de cada um dos permutantes.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO/RS, 10
DE NOVEMBRO DE 2025.

LILIAN FONTOURA  Assinado deformadigal por
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N°
109, de 10 de novembro de 2025, que “Dispde sobre a desafetagdo e permuta de
imovel do Municipio”.

O presente Projeto de Lei contempla os trémites iniciais para a altera-
cao das instalagdes da Secretaria Municipal de Obras, Viagéo e Transito (SMOV).
Neste esforgo, houve a composigéo com o setor privado para a permuta da area ins-
titucional registrada em nome do municipio com area de maior interesse e utilizagéo
detida pela iniciativa privada.

Atualmente a localizagdo da SMOV representa dificuldades logisticas e
restricdes de funcionamento, seja por sua declividade acentuada, quanto pela situa-
¢ao em ruas de alto fluxo de veiculos. A estrutura fisica também encontra-se defasa-
da e ndo apresenta o suporte necessario para todas as atividades inerentes a pasta.

Em face as dificuldades apresentadas, houve a pesquisa intensa de
possibilidades e solugées aos problemas enfrentados, culminando com a resposta
por meio da construgdo de uma nova sede, com localizagéo privilegiada, que pudes-
se comportar todas as necessidades atuais e futuras da SMOV.

A solucdo encontrada vincula-se a uma opgao que prestigia a boa ges-
tdo e a utilidade racional dos recursos publicos, pois se busca a permuta de area
institucional por um imdvel rural com condigdes de abarcar a nova sede da SMOV,
situada em local excelente, de baixa declividade e com potencial imenso para a con-
secucao das atribuigdes da referida secretaria.

Salienta-se que a importancia das areas institucionais municipais de-
correntes das aberturas de novos loteamentos urbanos decorre ndo apenas da legis-
lagdo, mas do interesse na manutencdo da qualidade dos municipes. No presente
caso, além da melhora qualitativa pela remogéo da sede da SMOV da localizagdo
central do Municipio, a atual situagéo do loteamento que dispbe da area institucional
a ser permutada, por conta de sua acessibilidade e proximidade com diversos equi-
pamentos urbanos (Escolas, Creches, Instituicbes de Ensino Superior, Unidades de
Saude e demais equipamentos de utilidade publica), permitem a sua plena consecu-
Géo.

Por fim, a viabilidade econdémica se consubstancia no estudo técnico
realizado por profissional da area, que realizou avaliagdo imobiliaria e verificou a per-
tinéncia financeira entre os bens imoéveis relacionados no negocio juridico. Salienta-
se, por fim, que a diferenga verificada entre a area ofertada e a area institucional de-
vida ao Municipio, aproximadamente 74 mil reais, sera suportada pelo proprietario
doador, mediante depdsito em favor dos cofres publicos municipais.

Diante do exposto e da necessidade de legalizacdo da presente permu-
ta proposta, contamos com a apreciagéo e votagéo favoravel a este projeto.

Atenciosamente.

L|L|AN FONTOURA Assinado de forma digital por

LILIAN FONTOURA
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Dados: 2025.11.10 16:32:48
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L AUDO DE AVALIACAO DE IMOVEIS URBANOS

PRELIMINARMENTE:

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO, pessoa juridica de
direito publico inscrita no CNPJ N° 87.613.105/0001-02, com

PROPONENTESL) sede na R. Julio Pereira dos Santos, 465 - Centro, 5anto
Augusto - RS, 98590-000.
H.M. SCHEIBELER & CIA LTDA., pessoa juridica de
. direito privado, inscrita no CNPJ n.° 49.980.688/0004 -02, com
PROPRIETARIO(S) sede na Rua Batista Andrighetto, n.° 221, Bairro Floresta, nesta
cidade de Santo Augusto/RS.
PAULO ROBERTO LANGNER, brasileiro, casado, corretor
de imoveis, CRECI n.° 36.691, CPF no 523.733.040-15,
AVALIADOR . . . ) i
astabelecido com escritorio comercial na rua Walter jobim, n.
60, bairro Gloria, nessa cidade de Santo Augusto/RS.
Os terrenos descritos abaixo e localizados nas
aBE coordenadas -27.851458, -53.784187.
MATRICULA E N.° 20.241, Livro n.° 2, junto ao CRI de Santo Augusto/R5,
CRI da comarca de Santo Augusto/RS.

FINALIDADE:

Permuta. S

COORDENADAS GEOGRAFICAS (WGS84):

-27.851458, -53.784187.

HISTORICO EM MATRICULA:

MATRICULA N° 20.241:

e Localizacdo e Cadastro: O imovel esta localizado no lado impar da
Independéncia, no Bairro Floresta. Ele est4 cadastrado sob on

na Quadra n° 032; Setor n° 031.

e Area e Construcdes: Possui uma

quadrados (28.570,00m?) e ndo possuli construgoes.

e Quarteirdo:
sequintes vias: Rua Independéncia, Rua A

Rua
Umero 008,

4rea total de 28.570,00 metros

O quarteirdo onde o terreno se encontra é formado pelas

~

Rua Batista Andrighetto.

o Confrontacdes: O terreno estd localizado a 59,50 metros da esq

3 Rua 530 Jacé e confronta-se da seguinte forma:

ngelo Mocelin, Rua 5@o Jaco e

uina com [
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o Ao Norte: com os terrenos urbanos n° 01, 02, 03 e 04 da quadran®
49, em 94,80 metros; com a Rua Independéncia, em 89,00 metros; €
com terreno urbano de propriedade de Antdnio Ascoli, em 4,50
metros.

» Ao Sul: com a Rua Batista Andrighetto, em 192,80 metros.

o Ao Leste: com o terreno urbano de propriedade de Luiz Carlos
Nunes de Oliveira, Anténio Ascoli, e Rua Batista Andrighetto, em
56,50 metros; e com terrenc urbano de propriedade de Elenita
Costa Maciel e Felipe Mateus Ceolin, em 67,80 metros, € com as
Ruas Independéncia e Angelo Mocelin, em 41,50 metros.

o Ao Oeste: com terras de propriedade de Tereza Maria Roppa,
Rosane Aparecida Mocellin e Rua Batista Andrighetto, em 173,00

metros. »

o Av.1-20.241: Destinacdo de area para espaco verde e de uso
institucional.

o Foi averbada uma area de 219,90 metros quadrados (219,90m2)
para espacos verdes e de UsO institucional.

o Essa area foi destinada em favor do Municipio de 5anto Augusto.

o A averbacdo determina que esta area deve ser somada a area de
direito do Municipio quando 0 imovel de 28.570,00m? for loteado,
conforme a Lei Municipal 454/76.

o A area de“,‘219,90m2 refere-se a uma porgao extraida de uma
matricula anterior (n° 6.809) que era de 1.466,00m? ac gual sera
agregado ao terreno 4 da quadra 49.

o Av.2-20.241: Pacto Antenupcial.
o Essa averbacdo registra o pacto antenupcial de Heitor Miguel
scheibeler e Darci das Gragas Pereira Scheibeler.
o Confirma que o casamento ocorreu em 02/02/1985 pelo regime da
Comunhao Universal de Bens.
0 pacto foi lavrado ' em Escritura Publica em 15/01/1985, no
Tabelionato de Dourados/MS.

e Av.3-20.241: Cédigo Nacional de Matricula (CNM).
5 Averba que o imével foi cadastrado no Cédigo Nacional de Matricula
(CNM) sob o ndmero 100388.2.0020241-81. Essa averbacdo foi
realizada em 09 de outubro de 2023.

Mo
// !” i
¢ J i
PAULO ROBERTO LANGNER
CORRETOR DE IMOVEIS
CREC! n.° 36.691
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o Este registro transfere a propriedade do  terreno dos sete
proprietarios originais para a empresa H.M. SCHEIBELER & CIA
LTDA. A transferéncia foi realizada a titulo de integralizagdo de
capital social da empresa.

o A empresa adquirente estd inscrita  no CNPJ sob n°

49.980.688/0001-02.
o O registro foi feito em 09 de outubro de 2023.

MATRICULAS:
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CERTIDAO sgna 01 e
CNM: 100388.2.0020241-81
CHM 100388 1 002024181

DO MUNICIPIO E COMARCA DE SANTO AUGUSTO - RS
IVRON2 - REGISTRO GERAL i x»

Tiicnn r'ZTTT'Z]
41

REGISTRO DE IMOVEIS
L

. i Santo Augusto, 23 de maio de 2022

e S I
LMQ\!EL: Um terreno urbano com a area de vinte e oito mil e quinhentos e setenta
metros gquadrados (28.570.00m’). cadastrado sob n® 008, Quadra n* 032, Setor n® 031,
sem construgdes. situado no lado impar da Rua independéncia, Bairro Floresta, nessa
cidade de Santo Augusto/RS, distante 59,50 metros da esquina com a Rua S4oc Jaco. coit
as seguintes confrontagdes ao norte com oS terrenos urbanos n® O1. 02, 03 e 04 da
quadra n® 49 em 94,80 metros, com a Rua Independéncia em 89.00 metros, e com
terreno urbano de propriedade de Anténio Ascol, em 4,50 metros, ao sul com a Rug:
Batista Andrighetto, em 192,80 metros, ao leste com © terreno urbano de propriedade de
Luiz Carlos Nunes de Oliveira. Antdnio Ascoli e Rua Batista Andrighetto. em 56,50 metros,
& com terreno urbano de propriedade de Elenita Costa Maciel e Felipe Mateus Ceolin, em
57.80 metros. com as Ruas Independéncia e Angelo Mocelin, em 41,50 metros, € a0
oeste com terras de propriedade de Tereza Maria Roppa, Rasane Aparecida Moceliin ¢
Rua Batista Andrighetto, em 173.00 metros O quaneirao & formado pelas seguintes (uas
Rua Independéncia, Rua Angelo Mocelin, Rua Sao Jaco e Rua Batista Andrighetto
BQE&;MQB&@QJM&% 1) UL_'_QB_MLQQL’-LS}_Q_LEMEL_ER
brasileiro, agministrador de empresas. CPF n° 219527 950-87, RG n° 000260045
SSP/MS. em 19/10/1993 filho de Osvaldo Scheibeler e de Clementina Roppa Scheibeler |
casado com DARCI DAS GRACAS PEREIRA SCHEIBELER. brasileira. pedagoga. CPF n%
294 534.101-87, RG n° 001034032, SSPIMS, em 29/07/2010, filha de Mario Batista
pereira ¢ de HEMenegilda Resende Perera, pela comunhdo universal de bens. nd
wigencia da Le ne 6.515/77. residente & domiciliado na Rua Hermelinda de Oliveira
Gomes. 412, Bairro Santa Fé. na cidade de Campo Grande/MS, proprietario da fragao)
correspondente 3 25% do total 2) EDMAR AFQNSQ_;S_QL—(EIBL:ER, brasileim.l
aposentado, CPF n° 152.777 200-49, RG n® 1012923403, SSP/RS. em 04/05/2006 fitho}
de Osvaldo Scheibler e de Clementing Roppa Scheibeler. casado com MARIA VOLPA fTO_l
SCHEIBLER. brasileira. aposentada, CPF n° 916.416 590-68, RG n° 504888834 !
SSP/RS, em 15/04/1988, filha de Agustinho Volpatto & de Angelina Cazarin Voltatto per

comunhao universal de bens. antes da Lei n® 6.515/77, residente e domiciliado na Rug,
Batista Andnghetto, 221 Rairro  Floresta, nessa cidade  proprietari fra i\_q'
correspondente_a 25%. 3) CLEBERSON AFONSO_SCHEIBLER, brasilero, bancarnc
CPF n° 808.210.571-20. RG ° 893413, SSPIMS, em 23/01/2018 casado com DANIELLY]
VASCAO COUTO SCHEIBLER. brasileira, micro-empreendedora, CPF n° 000 776 971-70
RG n® 000906679, SSP/MS, em 12/41/2008, filha de Leonir Canepa Couto e de lvele
Vascao Couto, pela comunhao parcial de bens. na Lei n° 6.515/77, residente e domicifiad
na Rua Santo Isabel. 741 Bairro Santa Lucia, na cidade de Campo Granda/M$ |
proprietario da fragao_correspondente a 8,33%. 4) CARLOS JUNIOR_SCHEIBLER
brasileiro, solteiro, maior. bancarno. CPF n® 662 861 231.72. RG n° 8048389847, SSPIRS
residente e domiciliado na Rua Ibirbpua, 07. Bairro Jardim Itapua, na cidade de Camp

Grande/MS, p_[ogrigtério da fracdo correspondente a 8,33%. 5) LIDIANE SCHEIBLED
CHAMORRO, prasileira. advogada. CPF n° 012 134 271-93. RG n° 1161275, SSP/MS |
filha de Algemiro Carlos Geheibler & de Vima ternandes Scheibler. casada co™m
MARCELLO BRANDAQ DE SOUZA CHAMORRO. brasilerre, funcionano publico. CPF

MATRICULA n° 20.241
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VERDHO
505611.721-37, RG n° 001161829. SSP/MS fino de Osvaldo Lourengo Cramarro e del

Clenira Brandao de Souza, pela comunhao parcial de bens, apos a Lei n° 6.515/7«
residente e domiciliada na Rua Flavio de Matos, 1675, Bairro Vila Carlota, na cidade de
Campo Grande/MS. proprietaria da fragao correspondente a 8.33%; 6) DIEGO
0 2090226875, SJSIRS,

LA MIRANDA

SALAZAR, brasileiro, odontologo CPF n° 014.602 460-55, RG n

filho de Jones Osmar Salazar e de Elsa Maria Salazar, casado com GABRI
ne 047 963 669-97. RG n° 4 380.098.

AMORIM SALAZAR. prasileira. odontologa. CPF
$8P/ISC, em 07/05/2009, filha de Gilberto Arruda Amornim e de Marzita Miranda,Amornm.
miciliado na Rua

pela comunhao parcial de bens, apos a Lel n® 6 515/77. residente e do

Venceslau Miquitutti, 65 Bairro ltinga, na cidade de Araquar/SC, L io da fracao
% e 7) PABL NES SALAZAR. brasileiro, solteiro, maior,

)
inario, CPF n° 927.211.760-72, RG n° 1078691548, 5SPIRS, filho de Jones
Elsa Maria S esidente € domiciliado na Rua Wily Jack, 1671

Osmar Salazar e de alazar, r
cdade de Trés de Maio/RS, proprietario _da fragio correspondente 12.50%
s TITULO!

REGISTRO ANTERIOR! matricula n° 18.631, Livro 2.RG, dessa Serven
requerimento particular, datado de 06/05/2022. acompanhado da Certidao Municipal 1.”
024/2022, emitida aos 05/05/2022, memorial descritivo € mapa topografico. assinados a0s
19/04/2022 pelo Sandro Celestino Henz, CREA/RS n® 223217, e ART n° 11862778,
quitada aos 19/04/2022. EB_Q__T_QQ_QLQ 72 668/135/1-T, em 06/05/2022. Arq. 17143 geral
CNM: 10038,240020241-54. Emol R$24.80. Proc Dados: RS6,00.  Selos:
0569.01.2100001.10114 - RS1.80; 0569.03 0700007 42589 - R%$3.60 Total R$36,20. GFK
Santo Augusto/RS, 23 de maio de 2022.

o ”_f”____(jlly_gg_@_f:auma_tggyglsk\-Substituta do Registrador i s
Av.1-20.241 destinacao de area para espago verde € de uso nstitucional. TITULC
transportado do Av.1 da matricula n® 18 631, Livro 2-RG, dessa Serventia, de 23/04/201%
o requerimento particular. assinado pela proprietana aos 17/04/12015. Q_Q_QB_BEN_Q!A: fica)
averbada que a area de duzentos e dezenove metros e noventa decimetros quadradosl
(219,80m%), fica destinada para espagos verdes e de uso institucional em favor do
Municipio de Santo Augissto, inscrito no CNPJ sob n° 87 613.105/0001-02, 0 qual devera
ser somada a area de direito do Municiplo, quando do loteamento da area total
(28.570,00m’), nos termos da Lel Municipal 454/96, de acordo com O Parecer n’
005/2013/SESUPLAN/PMSA. Esta area refere-se a area de mil e quatrocentos sessenta
e seis metros quadrados (1 466.00m?), extraida da matricula do registro anterior sob n®
5.809, Livro 2-RG. PROTOCOLO: 72.658/135/1-T, em 06/05/2022. Arq. 17143 geral.
Emol: R$44.40. Proc Dados. R$6,00. Selos: 0569.01.2100001.10115 - R$1.8C°
0569.04 0700007 18663 - RS4.40. Total: R$56,60. GFK

Santo Augusto/RS, 23 de maio de 2022. |
. Gilvana Fatima Kovalski - Substituta do Registrador (. . L3 '
Av.2-20.241 pacto antenupcial. TITULO. Certidao do Registro sob n° 18087, Livra"f-ﬁﬁ:
no Registro de Imoveis de Dourados/MS OCORRENCIA: conforme Escritura Publica de
pacto antenupcial. de 16/01/1985, lavrada no Tabelionato da cidade de Dourados/MS,
folha 209v. Livro 105, com a Certidao de Casamento do RCPN de Dourados/MS, sob n°

[)
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\ SERVIGCO DE REGISTROS PUBLICOS DE SANTO AUGUSTO/RS
b REGISTRO DE IMOVES
T.0 S RuaVicente Sitva, 17, Sala 01, Centeo, Santo Augusto/RS - Fone (55) 3781-4700
CERTIFICO que a presente copia fotostatica e teprodugao fiel do original,
eminteiro teor, constante nessa Serventia, Dou fé.  CRR
Sanlo Augusto, 08 de outubro de 2025.

Fernando Scherer - Oficial
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MATRICULA N° 20.241 - CONTINUAGAO
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CNM: 100388.2 0020241 81

REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE SANTO AUGUSTO - RS iy
i LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL :

Santo Augusto, 23 de  maio de 2022. (002

PGDER JUDICIARIO.
E5TAD0 0O RIO GRANDE DO St

4923, folha 203 do Livro B-20. Certifico que Heitor Mligue! Scheibel
Gracas Pereira, pelo re ime da Comunhao Universa
usa?o nome depDarci gas Gragas Pereira Scheibeler. PROTOCOLO: 72708/137/1-T, em
06/05/2022.  AIQ. 17.166 geral. Emol.. R$44,40, Proc. Dados: R$6,00. Selos:
0569.01.2100001.101 16 - R$1,80; 0569.04.0700007 18664 - R$4,40. Total R$56,60.
Santo Augusto/RS, 23 de maio de 2022
Gilvana Fatima Kovalski - Substituta do Registrador (L. (Mieh X o !

REGISTRO
4

Av.3-20,241: CODIGO NACIONAL DE MATRICULA: Procede-se @ esta averbagao pard
fazer constar que O imovel objeto da presente matricula encontra-se cadastrado nq
GODIGO NACIONAL DE MATRICULA (CNM) sob n° 100388.2.0020241-81, nos termos
do Art. 235-A, da Lei n° 6.015/73 clc Art. 3° do Provimento 89/2019 do CNJ|
PROTOCOLO:74339/200/1«T, em 26/09/2023. Emol.: NIHIL. Proc. Dados: NIHIL. Selos{
0569‘01,2100001‘22450 - NIHIL; 0569 01.2100001.22451 - NIHIL. Total NIHIL. i
santo Augusto/RS, 09 de outubro de 2023.

____Gilvana Fatima Kovalski - Oficiala Substituta "1, .. I
RA-20.241: INTEGRALIZAGAO DE CAPITAL SOCIAL. TRANSMITENTES: 01) HEIT j
MIGUEL SCHEIBELER, e sua esposa DARCI DAS GRAGAS PEREIRA SCHEIBELER
ambos ja@ qualificados; 02) EDMAR AFONSO SCHEIBLER, e sua esposa MARI
VOLPATTO SCHEIBLER, ambos ja  qualificados; 03) CLEBERSON AFONSO
SCHEIBLER, e sua esposa DANIELLY VASCAQ COUTO SCHEIBLER, ambos ja
qualificados; 04) CARLOS JUNIOR SCHEIBLER, ja qualificado;  0%5) LIDIAN
SCHEIBLER CHAMORRO, e seu marido MARCELLO BRANDAO DE SOUZ
CHAMORRO, ambos ja qualificados; 06) DIEGO SALAZAR, e sua esposd GABRIEL
MIRANDA AMORIM SALAZAR, ambos ja qualificados; e 07) PABLO JONES SALAZAR
ja qualificado. ADQUIRENTE: H.M. SCHEIBELER & CIA LTDA, CNPJ sob nY
49 980.688/0001-02, com sede na Rua Batista Andrighetto, 221, Bairro Floresta, ness
cidade de Santo Augus&p/RS. f_g&l\_nA_QQ_IJlQ_@ Requerimento firmado em 16/08/202
por Heitor Miguel Scheibbler, CPF n° 219.527.950-87, acompanhado da 1? Alteragéo d
Contrato Social e Consolidagao do Contrato Social, datada de 01/09/2023, protocolada en
16/09/2023, na Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul sob n?

233413804, com registro sob n® 9213635, em 22109/2023. MIBA_@MILQQ Um
terreno urbano com a area de vinte e oito mil e quinhentos e setenta metrost
quadrados (28.570,00m’), cadastrado sob n° 008, Quadra n° 032, Setor n° 031, serﬂ
construgdes, situado No lado impar da Rua Independéncia, Bairro Floresta, nessa cidade
de Santo Augusto/RS, objeto da presente matricula. VALOR: O imovel foi integralizado a
patriménio da empresa pelo valor de R$400.000,00 (quatrocentos mit  reais)
TRIBUTACAQ: O imovel foi avaliado em 15/08/2023, conforme guia n® 192/2023 emitid
em 15/08/2023 pela Fazenda Publica Municipal, em R$400 000,00 (quatrocentos mi
reais), sendo que 0 imposto de transmissao inter vivos (ITIV), foi pago no valor de
R$8.000,00, em 15/08/2023, conforme comprovante de pagamento apresentado |
OBSERVACAQ: Foram realizadas c;oqsu!tas junto a Central Nacional de lndisponihiliclade’
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m SERVICO DE REGISTROS PUBLICOS DE SA NTO AUGUSTOIRS
4 REGISTRO DE IMOVES
.04 Rua Vicente Siva, 17, Sala 01_Contro, Sanie Augusto/RS - Fone [55) 3781-470Q
CERTIFICO que a pregente copia fotostatica & rgprodugdo fiel do original,
eminteiro teor. constante nessa Serventia. Doy'fé. CRR
Santo Augusto, 06 de outubro de 2025

Fernando Scherer - Oficial

Continua nd proxima pagina
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Pagina 04 de
CNM 100388 2 0020241-81

continuagao da pagina anteror

CNM: 100388.2.0020241-81 Fb%’ﬁj meg(l)%\ﬂl
VERSO

de Bens através do site: https:llwww.indisponibilidade‘org.br. nesta data, para fazer
constar a INEXISTENCIA DE INDISPONIBILIDADE DE BENS, em nome das partes.
CONDICOES: As demais constantes do titulo. PROTOCOLO: 74339/200/1-T, em
26/09/2023. Arg. 18258 geral. Emol. R$1.830,50. Proc. Dados: R$6,40. Selps:
0569.01.2100001.22452 - R$1,80; 0569.08.0700007.01543 - R$81,00. Total: R$1.919,70.
GFK

Santo Augusto/RS, 09 de outubro de 2023.

Gilvana Fatima Kovalski - Oficiala Substituta 1 s

"}
e e b e e o et b 1 e

SERVICO DE REGISTROS PUBLICOS DE SANTO AUGUSTO/RS

m%“ Vicente Silva, 17, Sala 01, Centro. Santo Augusto/RS - Fone (56} 3781:4700
" SERTIFICO que a presente copia fotostatica é reprodugdo fiel do
origmal.em inteiro teor, constante nessa Serventia Dou fé CRR
Santo Auqusto. 08 de oututiro de 2025 E'nql.: R$62.60

Certidac Matricaia 20 241 - 4 paginas: R$32,00 {0569 03 0700007 69136 = R§4,2()
Busca em livios & arquivas: RS13.20.{0569 03 0700007 69135 = R$4,20)

REGISTRO DEIMOVES

B> o site do Tribunal de Justiga do RS

Chave de autentadade para consulta
100388 53 2025 00008353 01

Cerlifico, aindd, que a presefite pagina ¢ a Gitima da certidan

Processamento eletrdpled de dados R$6,90 (0569 01.2100001 45136 = R§2.10). dou fé.

Farnando Scherer - Oficial

“'E] A consuita estara cisponivel em até 2+h

04

http:/ /go.tjrs.jus.br/selodigital/consulta

Nada mais consta. O referido e verdade e
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VISTORIA E METODOLOGIA:

Conforme vistoria, na data de 23/09/25, certifica-se que procedi a
avaliacdo de todo 0 imoével acima descrito com base em documentos e visitas in
loco.

Foi utilizado o “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”,
que envolve a analise técnica do comportamento do mercado imobiliario,
considerando  imaoveis semelhantes na mesma regido ou em regioes
socioecondmicas comparaveis. :

O valor de mercado € a quantia monetaria atribuida ao imovel na
data de referéncia da avaliacdo. Ele € definido pela negociacdo livre entre partes
interessadas e conhecedoras do imével, considerando suas caracteristicas,
potencialidades, limitacoes e as condi¢des do mercado imobiliario.

Desse modo, o valor expresso no parecer Técnico de Avaliacao
Mercadologica reflete a opinido geral dos profissionais do mercado local e a
experiéncia dos especialistas envolvidos na avaliagao.

por ser um método direto, 0 Método Comparativo conduz a
resultados mais precisos, além de retratar a realidade econémica do momento.

Y
Foi dispensada a elaboracdo do LIC considerando que o imovel nao

apresenta nenhum indicio de contaminagao no local.

MAPA E LOCALIZAGAO:

b
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LOCALIZACAO E FOTOGRAFIAS:
TERRENO 1 NORTE:
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VALOR TERRENO 1 NORTE:

R$ 212.800.00

TERRENO 2 NORTE:
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VALOR TERRENO 2 NORT

TERRENO 3 NORTE:
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R$ 207.360,00

TERRENO 4 NORTE:
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R$ 217.340.00
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VALOR TERRENO 1 OESTE:
R$ 115.200,00

TERRENO 1 (2) OESTE (ESQUINA)
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R$ 115.200,00

TERRENO 3 OESTE:
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DESCRICAO:

Os terrenos em questdo tiveram sua origem na matricula original
5 368, de uma area urbana maior pertencente originalmente a Osvaldo Scheibeler.
A area tem sido og?eto de diversos desmembramentos € atualizacdes de
caracterizacdo ao longo dos anos, sendo identificada como 0 Loteamento Osvaldo
Scheibeler.

A Matricula 18.631 foi aberta para a "Area Urbana 'A™, pertencente a
Clementina Roppa Scheibeler (vitva de Osvaldo Scheibeler, conforme histérico na
Matricula 5.368). Essa area possuli 26.434,00m? e é a base para 0 novo loteamento.

As fotografias aergas mostram um loteamento em fase de

implantagao, com infraestrutura basica de arruamento concluida:

o Arruamento € pavimentacdo: As vias de circulagdo e as esquinas estdo
pavimentadas com blocos intertravados (paver), € € visivel a implantacao
de meio-fio e calgadas. H& postes de iluminacdo publica, indicando a rede

elétrica ja instalada ou em fase final de instalagao.
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De acordo com O ma‘pa (Planta Baixa), 0S lotes possuem uma
diversidade de tamanhos, variando entre: Lotes Padrdo; Muitos em torno de
450m?.

Apresentam areas maiores, por exemplo, O Lote 01 da Quadra B
(564,72m2) e lotes na Rua Batista Andrighetto com areas superiores a 800mM?°.
Lotes de esquina costumam ter maior valor devido a sua dupla frente e maior

potencial construtivo.

O valor de imoveis na regido de Santo Augusto  varia
consideravelmente. Na Rua Angelo Mocelin (que faz divisa com o loteamento), por
exemplo, o terreno de n° 135, teve avaliagdo de R$103.000,00 (valor de venda
com desconto; R$82.913,63).

Considerando o padrdo de infraestrutura do novo loteamento, que é
superior a muitas areas mais antigas da cidade, e 0S valores médios de mercado

para a area de expansao urbana:

Como mencionado, 0 preco por metro quadrado em Novos loteamentos
de qualidade na regiao de Santo Augusto pode variar consideravelmente, mas
para um lote padrdo em um empreendimento com pavimentagao e iluminacdo
novas, o valor pode ser Projetado.

0O valor médio de um lote padrao (cerca de ) neste novo empreendimento
de expansdo urbana com infraestrutura nova pode ser fixado, de forma
conservadora e imparcial, entre R$ 100.000,00 e R$ 200.000,00.

Essa estimativa representa o valor do lote pronto para construir, com as
obras de urbanizacdo ja concluidas, levando em conta o historico de precos e 0
padrdo do novo loteamento. Lotes com caracteristicas especiais (melhor
localizacdo, maior area; etc.) podem ser avaliados em até 40% acima do valor
padrdo.

VALOR DO IMOVEL:

Portanto, conforme as informagbes previamente demonstradas,
avalio a totalidade da soma dos valores dos referidos terrenos em R$ 1.190.460,00
(um milhdo cento e noventa mil, quatrocentos e sessenta reais), tendo como

>

,"j'. .".I
PALL L ‘MZ u& AN

CIRREIE L0 IOV

CRE Chn Y nied



—— e

referéncia o valor de R$ 320,00 (trezentos € vinte reais) por metro quadrado, em
estudo feito em outros loteamentos de Santo Augusto/RS, conforme segue.

VALOR DO M?*:

R$ 320,00

TERRENO VALOR: VALOR TOTAL:

TERRENO 1 NORTE R$ 212.800,00

\ TERRENO 2NORTE | R® 207.360,00

{ TERRENO 3 NORTE R$ 207.360,00 :

V TERRENO 4 NORTE R$ 217.340,00 R$ 1,190.460,00 )
\7 TERRENO 1 OESTE R$ 115.200,00

TERRENO 1 (2) OESTE (ESQ) R$ 115.200,00

TERRENO 3 OESTE R$ 115.200,00

ENCERRAMENTO:

O presente Laudo de Avaliagdo de imével urbano é composto por 20

laudas, todas rubricadas e/ou assinadas.
m"

N

/ /) Santo Augusto/RS, 13 de out. de 2025 .
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